
  

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 102 del 22/06/2011  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

  
312 

  
24/06/2011  

  
PROGETTO "CITY CAMPS, L'INGLESE FULL IMMERSION A 
USSASSAI" - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOPERATIVA 
SOCIALE EDUCO S.C.A.R.L. -APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO D'INTESA. IMPEGNO DI SPESA.  

  
  

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale viene nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio 
Culturali e Scolastico, Leggi di Settore e Biblioteca  l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale 
Dott.ssa Giovanna  Mura; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2010, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
DATO ATTO  che il Comune col progetto “City Camps, L’inglese Full Immersion a Ussassai” 
intende promuovere attività didattiche e ludiche che stimolano le competenze comunicative dei 
giovani, poiché i City Camps consentono di trascorrere una vacanza –studio in inglese animata da 
tutors anglofoni nella propria città durante i mesi estivi; 
 

CONSIDERATO  che l’ACLE (Associazione Culturale Linguistica Educational) con nota del 
19.02.2010, propone un tipo di vacanza Studio in lingua inglese City Camps (Vacanze nella tua 
città) con tutors madrelingua formati secondo il proprio fondamento pedagogico, da realizzarsi per 
il tramite della Cooperativa Sociale Educo; 
 

DATO ATTO  che questo Comune intende sostenere l’iniziativa City Camps, che si terrà ad 
Ussassai, dal 18 al 29 del mese di luglio2011, dalle ore 9,00 alle ore 17,00, per un totale di 10 giorni 
di attività; 



 

VISTA  la nota dell’associazione ACLE, ns. prot. n. 661 del 11.03.2011, recante la proposta di una 
vacanza-studio per studenti frequentanti le Scuole Primarie e Secondarie di Primo grado da 
realizzarsi nei mesi estivi nel Comune di Ussassai; 
 
 

DATO ATTO  che la quota di partecipazione per ciascun allievo ammonta complessivamente ad €  
350,00; 
 

CONSIDERATO prioritario interesse dell’Amministrazione garantire la partecipazione al City 
Camps di tutti i ragazzi che rientrano nella fascia d’età 5-16 anni; 
 

RITENUTO necessario ridurre i costi a carico delle famiglie, per dare la possibilità anche ai meno 
abbienti di far partecipare i propri figli all’iniziativa, preventivando lo stanziamento di un congruo 
contributo da parte del Comune determinato in € 295,00 per coloro che non fanno parte dello stesso 
nucleo familiare e € 270,00 per i partecipanti appartenenti allo stesso nucleo familiare; 
 

VISTO  l’elenco dei partecipanti al progetto City Camps, che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, da cui si evince che il numero complessivo di 31; 
 
DATO ATTO che per un gruppo di almeno 30 partecipanti viene offerta una gratuità, essendo gli 
iscritti 31, i paganti saranno 30; 
 
CONSIDERATO  che  la Cooperativa Sociale Educo Scarl offre al Comune di Ussassai un 
contributo di 9,00 euro a partecipante per un totale di € 279,00, da detrarre dal totale che l’Ente 
dovrà corrispondere alla suddetta Cooperativa; 

 
DATO ATTO che il comune di Ussassai corrisponderà alla Cooperativa Sociale Educo Scarl  per 
l’iscrizione di 31 ragazzi, , un importo pari a € 7.960,00; 
 
RITENUTO opportuno, per le ragioni esplicitate nella parte motiva, impegnare la somma di € 
7.960,00; 
 
DATO ATTO  che ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modificazioni e integrazioni, che:  

- gli appaltatori assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. L'appaltatore, il 
subappaltatore o il subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria 
controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui al presente articolo ne da' 
immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura, Ufficio Territoriale del 
Governo della provincia ove ha sede la stazione appaltante o l'amministrazione concedente; 

- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 
criminali, gli appaltatori, sono tenuti a comunicare alla stazione appaltante o 
all'amministrazione concedente, gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati mediante 
i quali devono essere liquidate le spettanze dovute per l’espletamento dei servizi resi; 

- gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante; 

 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
X730004346; 
 



VISTO lo schema di Protocollo d’intesa da stipularsi tra il Comune di Ussassai e la Cooperativa 
Sociale Educo Scarl, regolante i rapporti per la realizzazione dell’attività City Camp, allegato alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 
 

RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 

VISTA la L.n. 241/1990  
VISTO  il D.lgs. n.267/2000 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità  
VISTO  il D.lgs. n.163/2006, art. 125; 
 
 

D ETERMINA 
 

DI ADERIRE all’iniziativa English City Camps promossa dall’Acle affidandone la realizzazione 
alla Cooperativa Sociale Educo Scarl; 
 

DI DESTINARE in favore della Cooperativa Sociale Educo Scarl la somma di € 7.960,00, quale 
contributo in favore dei partecipanti destinato ad ridurre la quota di partecipazione all’iniziativa 
City Camps, che si terrà ad Ussassai dal 18 al 29 del mese di Luglio 2011, al fine di favorirne la 
partecipazione di 31 ragazzi, in età compresa fra 6 e 16 anni residenti a Ussassai e frequentanti le 
scuole dell’obbligo; 
 
DI DARE ATTO  che l’importo corrisposto dal Comune per ciascun partecipante ammonta ad €. 
295,00, per coloro che non fanno parte dello stesso nucleo familiare e € 270,00 per i partecipanti 
appartenenti allo stesso nucleo familiare; 
 
DI DARE ATTO  che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori all’affidamento diretto a cui si procede col presente atto è il seguente: 
X730004346; 
 
DI APPROVARE  lo schema di Protocollo d’intesa da stipularsi tra il Comune di Ussassai e la 
Cooperativa Sociale Educo Scarl, regolante i rapporti per la realizzazione dell’attività City Camps, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI IMPEGNARE, per l’iniziativa di cui all’oggetto, la somma di € 7.960,00; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 7.960,00 al tit. 1, funz. 4, serv. 1, interv. 03, Capitolo 1360 in Conto 
Competenza del Bilancio 2011 che presenta una sufficiente disponibilità per la presente spesa. 
 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Mura Giovanna 

 
Il Responsabile del Servizio Sociale 

                                                                                                                           Dott. Giacomo Mameli 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 23/06/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 24/06/2011  
  
Ussassai, 24/06/2011                 

  
L’addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  
  

  
  
  
 


